
    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 149 del 24/10/2019 

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. Atto 

di Impegno e liquidazione ICMQ SPA - Rif. Decreto n. 20 del 08.03.2019. 

CIG: ZB9277F90C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni 

pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli 

enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato 

Commissario ad acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta 

Regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della 

nomina del Direttore Generale le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge 

Regionale n. 24/2012 come modificata dalla Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al 

Commissario ad acta già nominato; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 

del 05 luglio 2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 
CONSIDERATO CHE 

- con Decreto del Commissario ad Acta 61 del 10/09/2018 si dava avvio alla procedura di 

realizzazione e gestione di un impianto di trattamento e recupero della frazione organica nel 

territorio comunale di Pulsano per una potenzialità di 60.000 tonnellate annue per un 

importo totale di intervento pari ad € 32.647.068,89; 

- vi era la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto verificatore del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero FORSU di Pulsano 

ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota prot. 1847 del 06/03/2019 l’AGER chiedeva alla società ICMQ SPA, società 

operante nella verifica di progetto di interventi nelle opere pubbliche, già in possesso delle 

certificazioni ed accreditamenti previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, di formulare una 

propria offerta per l’espletamento delle prestazioni richieste; 

- in data 07/03/2019 con nota prot. 1874 veniva acquisita al protocollo di AGER un’offerta 

della società ICMQ SPA a fronte della verifica del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’impianto di trattamento e recupero FORSU di Pulsano per un importo pari a 

Protocollo 000007672 del 24-10-2019

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

€ 38.500,00 oltre IVA; 

 

VISTO CHE 

- con decreto del Direttore Generale n. 20 del 08/03/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 31 

c. 8 e dall’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, alla ICMQ SPA il servizio si verifica del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero FORSU 

di Pulsano per un importo pari a € 38.500,00 oltre IVA, e per il quale il codice CIG attribuito 

dall’ANAC è il numero ZB9277F90C. Con lo stesso decreto si è proceduto, inoltre, al 

relativo impegno di spesa come segue: bilancio corrente, Capitolo 110 rubricato “consulenze 

tecniche” €. 38.500,00 oltre IVA in favore della società ICMQ SPA; 

- trattasi di somma rientrante nel quadro economico dell’iniziativa POR PUGLIA 2014/2020 – 

ASSE VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” – Azione 6.1 

“Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”. “Manifestazione di 

interesse finalizzata alla individuazione di aree idonee alla localizzazione di impianti 

integrati anaerobici/aerobici destinati al recupero della frazione organica dei rifiuti urbani 

rivenienti dalle raccolte differenziate; 

- occorre procedere al disimpegno di spesa della somma di € 38.500,00 oltre IVA, 

erroneamente impegnata, con Decreto direttoriale n. 20/2019, sul Capitolo 110 rubricato 

“consulenze tecniche” e reimpegnare la suddetta somma come segue: bilancio corrente - 

Capitolo 502 rubricato “fondi Ecotassa” poiché attività finanziata con i Fondi Ecotassa 

destinati e compatibili con le attività di cui l’art. 3 della Legge 549/1995; 

- in data 19/07/2019 è pervenuta la fattura n. 0006150/19 emessa dalla ICMQ SPA 

dell’importo di € 38.500,00 oltre IVA;   

- è stato acquisito il D.U.R.C. on line Prot. INAIL_17143813 (scadenza validità il 25/10/2019) 

e, verificata la regolarità dello stesso di cui si allega copia al presente atto; 

- occorre liquidare la fattura n. 0006150/19 emessa in data 19/07/2019 dalla società ICMQ 

SPA dell’importo di € 38.500,00 oltre IVA. 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018; 

− il Decreto del Commissario ad Acta n. 61 del 10/09/2018;  

− il Decreto del Direttore Generale n. 20 dell’08/03/2019; 

− la fattura n. 0006150/19 del 19/07/2019; 

− il certificato DURC prot. INAIL_17143813 – Scadenza Validità 25/10/2019. 

 

 

DETERMINA 
 

- DI DISIMPEGNARE dal bilancio corrente, Capitolo 110 rubricato “Consulenze Tecniche” 

la somma di € 38.500,00 oltre IVA impegnata in favore della società ICMQ SPA con decreto 

del Direttore Generale n. 20 dell’08/03/2019; 

 

- DI IMPEGNARE sul bilancio corrente, Capitolo 502 rubricato “Fondi Ecotassa” la somma 

€. 38.500,00 oltre IVA per l’incarico affidato con decreto del Direttore Generale n. 20 

dell’08/03/2019 alla società ICMQ SPA per il servizio si verifica del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero FORSU di Pulsano; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

 

- DI LIQUIDARE la fattura n. 0006150/19 emessa in data 19/07/2019 dalla società ICMQ 

SPA dell’importo complessivo di € 46.970,00 di cui: 

• €. 38.500,00 alla ICMQ SPA a mezzo bonifico bancario IBAN: 

IT69H0503401735000000000328; 

• €. 8.470,00 all’Erario per l’IVA ex art 17 TER DPR 633/72 nei modi e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente; 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”. 

 

 

 
          IL DIRETTORE GENERALE 

          ___________________________ 

          Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2019-10-24T13:31:15+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




